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การเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากยอดรายไดก่้อนหกัรายจ่าย 

มีอยู ่3 กรณี

3.1 กรณีเป็นรายไดจ้ากกิจการขนส่งคนโดยสารหรือขนของ

ระหวา่งประเทศ ของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึน

ตามกฎหมายของต่างประเทศ (มาตรา 67)

3.2 กรณีเป็นรายไดข้องมูลนิธิหรือสมาคม(บญัชีอตัราภาษี

เงินได)้      

3.3 กองทุนรวมท่ีเป็นนิติบุคคลทั้งท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย 

หรือท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ

3.การเสียภาษเีงนิได้นิตบุิคคลจากยอดรายได้ก่อนหักรายจ่าย
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3.1รายไดจ้ากกิจการขนส่งระหวา่งประเทศของบริษทัหรือหา้ง

หุน้ส่วนนิติบุคคลต่างประเทศ

(1) ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษี

ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลกรณีน้ี ไดแ้ก่  บริษทัหรือ

หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ และ

กระทาํกิจการในท่ีอ่ืนๆ รวมทั้งในประเทศไทย และกิจการท่ีกระทาํ

นั้นเป็นการขนส่งระหวา่งประเทศ

(2) การคาํนวณภาษี

การคาํวนวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลน้ีใหค้าํนวณจากยอด

รายรับก่อนหกัรายจ่ายใดๆ ดงัน้ี 
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(ก)  กรณีรับขนคนโดยสาร เกิดจากค่าโดยสาร ค่าธรรมเนียม

และประโยชน์อ่ืนใดท่ีเรียกเกบ็ในประเทศไทย ก่อนหกัรายจ่าย

ใดๆ เน่ืองในการรับขนคนโดยสารนั้น ใหค้าํนวณภาษีอตัราภาษี

ร้อยละ 3

(ข)  กรณีรับขนของ รายไดเ้กิดจากค่าระวาง ค่าธรรมเนียม

และประโยชน์อ่ืนใดท่ีเรียกเกบ็ไม่วา่ในหรือนอกประเทศไทย

ก่อนหกัรายจ่ายใดๆ  เน่ืองในการรับขนของออกจากประเทศไทย

นั้นใหค้าํนวณภาษีอตัราภาษีร้อยละ 3
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ตวัอย่าง บริษทัเดินเรือเอ จาํกดั เป็นบริษทัท่ีจดทะเบียนท่ีประเทศสิงคโปร์, ขนสินคา้และ

คนโดยสารทั้งในประเทศและระหวา่งประเทศโดยมีรายไดจ้ากกิจการดงัต่อไปน้ี

( หน่วย : บาท )

1.กิจการขนคนโดยสารในประเทศมีรายได้ = 10,000,000

2.กิจการขนของในประเทศมีรายได้ = 5,000,000

3.กิจการขนคนโดยสารระหวา่งประเทศมีรายไดจ้าก

• การเรียกเกบ็เงินในประเทศ

• การเรียกเกบ็เงินในต่างประเทศ

=

=

3,000,000

7,000,000

4.กิจการขนของระหวา่งประเทศโดยมีรายไดจ้าก

• ค่าระวางท่ีเรียกเกบ็ในประเทศ แต่ส่งของจากต่างประเทศเขา้มา

ในประเทศ

• ค่าระวางท่ีเรียกเกบ็ในต่างประเทศแต่ส่งของจากในประเทศไป

ต่างประเทศ

=

=

6,000,000

8,000,000
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ดงัน้ี บริษทัเดินเรือเอ จาํกดั ตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ดงัน้ี

ก.เสียภาษีจากฐานกาํไรสุทธิสาํหรับกิจการขนคนโดยสารและขน

ของในประเทศ โดยบริษทัตอ้งทาํงบดุลแสดงกาํไรสุทธิแลว้

ปรับปรุงกาํไรสุทธิตามเง่ือนไขมาตรา 65 ทว ิและมาตรา 65 ตรี 

แลว้คาํนวณเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในอตัราร้อยละ 20 แต่ขอ

อนุมติัขอเสียร้อยละ 5 ได้

ข.เสียภาษีจากฐานรายไดก่้อนหกัรายจ่าย โดยมีรายไดท่ี้ตอ้งเสีย

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลดงัน้ี
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• กิจการขนคนโดยสารระหวา่งประเทศจากรายไดท่ี้เกบ็เงินใน

ประเทศ

= 3,000,000

• กิจการขนของระหวา่งประเทศจากรายไดท่ี้ส่งของจากใน

ประเทศไปต่างประเทศ

= 8,000,000

รวมรายไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลฐานน้ี = 11,000,000

= 330,000
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(3)การย่ืนแบบแสดงรายการและชําระภาษี

กิจการขนส่งระหวา่งประเทศ จะตอ้งยืน่แบบแสดงรายการ

และชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลภายใน 150 วนั  นบัแต่วนัสุดทา้ย

ของรอบระยะเวลาบญัชี กิจการขนส่งระหวา่งประเทศน้ีมิตอ้งยืน่

เสียภาษีคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีแต่อยา่งใด แบบแสดงรายการ

ท่ีใชย้ืน่ คือ ภ.ง.ด.52
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3.2 รายไดข้องมูลนิธิหรือสมาคม

(1) ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษี

มูลนิธิหรือสมาคมท่ีมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินได ้ คือ มูลนิธิหรือ

สมาคมท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยหรือกฎหมายของต่างประเทศซ่ึง

ประกอบกิจการซ่ึงมีรายได ้แต่ไม่รวมถึงมูลนิธิหรือสมาคมท่ี

รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัประกาศกาํหนดใหเ้ป็นองคก์าร   

สาธารณกศุล
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ขอ้สงัเกต

2.มูลนิธิท่ีประสงคข์อใหพิ้จารณาประกาศเป็นองคก์ารหรือ

สาธารณกศุลจะตอ้งมีฐานะนิติบุคคล และมีคาํขอเป็นลายลกัษณ์

อกัษรยืน่ต่อกรมสรรพกร

4.มูลนิธิจะตอ้งมีวตัถุประสงคเ์พ่ือการกศุลสาธารณะใน

ประเทศไทยเท่านั้น

5.การดาํเนินงานของมูลนิธิตอ้งเป็นไปตามวตัถุประสงค์

เท่านั้น

ถา้ปรากฏดงัต่อไปน้ี จะไม่ประกาศกาํหนดใหเ้ป็นองคก์าร

หรือสถานสาธารณกศุล
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(1) รายไดข้องมูลนิธิไดน้าํไปเป็นรายจ่ายเพ่ือการกศุล

สาธารณะนอ้ยกวา่ร้อยละ 60 ของรายไดท้ั้งส้ินในหน่ึงรอบระยะเวลา

บญัชีท่ีแลว้มา หรือรายไดเ้ฉพาะดอกผลของมูลนิธิไดน้าํไปเป็นรายจ่าย

เพ่ือการกศุลศาธารณะนอ้ยกวา่ร้อยละ 60 ของรายไดด้อกผลในหน่ึง

รอบระยะเวลาบญัชีท่ีแลว้มา

(3) รายจ่ายของมูลนิธิเป็นรายจ่ายเพ่ือการกศุลสาธารณะนอ้ย

กวา่ร้อยละ 65 ของรายจ่ายทั้งส้ินในหน่ึงรอบระยะเวลาบญัชีท่ีแลว้มา
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(2)รายได้ของมูลนิธิหรือสมาคมทีไ่ด้รับการยกเว้นภาษเีงนิได้ตาม

มาตรา 65 ทว ิ(13)

(ก) ค่าลงทะเบียนหรือค่าบาํรุงท่ีไดรั้บจากสมาชิก

(ข) เงินหรือทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บจากการบริจาค

(ค) เงินหรือทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บจากการใหโ้ดยเสน่หา

(3) อตัราภาษแีละการคาํนวณภาษ ี มูลนิธิและสมาคมต้องเสียภาษเีงนิ

ได้นิตบุิคคลในอตัรา  ดงันี้

(ก)  เงนิได้ประเภทที ่8  เงินไดจ้ากการธุรกิจ การพาณิชย์

การเกษตร  การอุตสาหกรรม  การขนส่งหรือการอ่ืนๆ  เสียร้อยละ 2

ของรายไดก่้อนหกัรายจ่าย

(ข)  เงนิได้อ่ืนๆ นอกจาก (ก)  เสียร้อยละ 10 ของ

รายไดก่้อนหกัรายจ่าย
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ตวัอย่าง สมาคมศิษยเ์ก่ามหาวทิยาลยัมีรายไดร้ายจ่ายในรอบระยะเวลาบญัชี ดงัน้ี 

(หน่วย :บาท)

รายได้ รายจ่าย

ค่าลงทะเบียนสมาชิก 20,000 พนกังานประจาํ 60,000

ค่าบาํรุงสมาคม 25,000 ค่านํ้า ค่าไฟฟ้า ค่าอุปกรณ์ 10,000

สมาชิกบริจาคท่ีดินใหมู้ลค่า 800,000 ค่าประชาสมัพนัธ์ 30,000

ดอกเบ้ียออมทรัพย์

ดอกเบ้ียเงินฝากประจาํ

30,000

80,000

ค่าตน้ไมป้ระดบัสมาคม 15,000

ขายหนงัสือ 25,000 ค่าหนงัสือท่ีซ้ือมาขาย 20,000

ค่าบตัรงานคอนเสิร์ต 70,000 ค่าพิมพบ์ตัรคอนเสิร์ต 2,000
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เน่ืองจากสมาคมฯยงัไม่ไดรั้บการประกาศจากรัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงั 

ใหเ้ป็นองคก์ารสาธารณกศุล สมาคมฯ จึงตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากฐานรายไดก่้อน

หกัรายจ่ายซ่ึงโดยทัว่ไปตอ้งรวมถึงรายไดทุ้กอยา่ง ยกเวน้รายไดค้่าลงทะเบียน ค่าบาํรุงท่ี

ไดจ้ากสมาชิกและทรัพยสิ์นท่ีไดจ้ากการบริจาค  กล่าวคือตอ้งคาํนวณภาษีเงินไดนิ้ติ

บุคคลดงัน้ี

รายไดจ้ากดอกเบ้ียออมทรัพยแ์ละเงินฝากประจาํ = (30,000 + 80,000) = 110,000

ตอ้งเสียภาษีร้อยละ 10 = (110,000 x 10%) = 11,000

รายไดจ้ากขายหนงัสือและขายบตัรคอนเสิร์ต = (25,000 + 70,000) = 95,000

ตอ้งเสียภาษีร้อยละ 2 = (95,000 x 2%) = 1,900

สมาคมฯ จะตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเป็นเงิน = 11,000 + 1,900 = 12,900
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(4) การย่ืนแบบแสดงรายการและชําระภาษ ี มูลนิธิและ

สมาคมท่ีประกอบกิจการมีรายไดต้อ้งยืน่แบบแสดงรายการและ

ชาํระภาษีภายใน  150 วนั นบัแต่วนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลา

บญัชี  แบบแสดงรายการท่ีใชย้ืน่ คือภ.ง.ด.55 ส่วนแบบแสดง

รายการภาษีเงินไดค้ร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี ภ.ง.ด.51 มูลนิธิและ

สมาคมไม่ตอ้งยืน่แต่ประการใด
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3.3 กองทุนรวมทีเ่ป็นนิตบุิคคลทีต่ั้งขึน้ตามกฎหมายไทย และ

กฎหมายของต่างประเทศ

กองทุนรวมท่ีเป็นนิติบุคคลใหเ้สียภาษีในอตัราร้อยละ 15 

ของรายไดก่้อนหกัรายจ่ายใดๆจากเงินไดพึ้งประเมินประเภทท่ี 4 

(ก) ไดแ้ก่ ดอกเบ้ียและตราสารแสดงสิทธิในหน้ี
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4.การเสียภาษเีงนิได้นิตบุิคคลสําหรับเงนิได้ทีจ่่ายจาก

หรือในประเทศไทย (มาตรา 70)

4.1ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี 

ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีฐานน้ี  ไดแ้ก่ บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติ

บุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศท่ีมิไดป้ระกอบกิจการใน

ประเทศไทยและไดรั้บเงินไดพึ้งประเมินประเภท 2, 3, 4, 5 หรือ 6ท่ี

จ่ายจากหรือในประเทศไทย
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4.2 เงินไดท่ี้ตอ้งหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย

เงินไดข้องบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลต่างประเทศซ่ึงผู ้

จ่ายมีหนา้ท่ีตอ้งหกัภาษี ไดแ้ก่ เงินไดพึ้งประเมิน 2,3,4,5 หรือ 6(ดู

รายละเอียดประเภทเงินไดพึ้งประเมินในภาคท่ี 2 ภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดา หวัขอ้ 4) ดงัน้ี

(1) เงินไดพึ้งประเมินประเภทท่ี 2 ไดแ้ก่ เงินไดเ้น่ืองจาก

หนา้ท่ีหรือตาํแหน่งงานท่ีทาํหรือจากการรับทาํงานให้

(2) เงินไดพึ้งประเมินประเภทท่ี 3 ไดแ้ก่ ค่ากู๊ดวลิล ์ค่าแห่ง

ลิขสิทธิ หรือสิทธิอยา่งอ่ืน เงินปี หรือเงินไดมี้ลกัษณะเป็นเงินรายปี

อนัไดม้าจากพินยักรรม



18

(3) เงินไดพึ้งประเมินประเภทท่ี  4 ไดแ้ก่ เงินท่ีไดเ้ป็น

(ก) ดอกเบ้ียพนัธบตัร ดอกเบ้ียเงินฝาก ดอกเบ้ียหุน้กู ้

ดอกเบ้ียตัว๋เงิน ดอกเบ้ียเงินกูย้มื ไม่วา่จะมีหลกัประกนัหรือไม่กต็าม

(ข) เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของกาํไรหรือ

ผลประโยชน์อ่ืนใดท่ีไดจ้ากบริษทั หรือหา้

หุน้ส่วนนิติบุคคลหรือกองทุนรวม

(ค) เงินโบนสัท่ีจ่ายใหแ้ก่ผูถื้อหุน้หรือผูท่ี้เป็น

หุน้ส่วนในบริษทั หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล

(ง) เงินลดทุนของบริษทั เฉพาะส่วนท่ีจ่ายไม่เกินกวา่

กาํไรและเงินท่ีประกนัรวมกนัไว้
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(จ) เงินเพ่ิมทุนของบริษทั ซ่ึงตั้งกาํไรท่ีไดม้าหรือเงินท่ี

กนัไวร้วมกนั

(ฉ) ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการท่ีบริษทัควบเขา้กนัหรือ

รับช่วงกนั หรือเลิกกนั ซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่ทุน

(ช) ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการโอนการเป็นหุน้ส่วนหรือ

โอนหุน้ หุน้กู ้พนัธบตัร หรือตัว๋เงิน

(ซ) เงินส่วนแบ่งของกาํไรหรือผลประโยชน์อ่ืนใดใน

ลกัษณะเดียวกนั

(ฌ) ผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการโอนคริปโทเคอร์เรน

ซีหรือโทเคนดิจิทลั
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(4) เงินไดพึ้งประเมินประเภทท่ี 5 ไดแ้ก่ เงินหรือผล

ประโยชน์อยา่งอ่ืนท่ีไดจ้ากการใหเ้ช่าทรัพยสิ์น

(5) เงินไดพึ้งประเมินประเภทท่ี 6 ไดแ้ก่ เงินไดจ้าก

วชิาชีพอิสระ คือวชิากฎหมาย การประกอบโรคศิลป วศิวกรรม 

สถาปัตยกรรม การบญัชี ประณีตศิลปกรรม 
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4.3อตัราภาษีและการคาํนวณภาษี

(1) เงินไดพึ้งประเมินประเภทท่ี 2,3,4,5 และ 6 นอกจากเงิน

ไดพึ้งประเมินประเภท 4 (ข) ดงัจะกล่าวต่อไปใน (2) ใหค้าํนวณหกั

ภาษีในอตัราร้อยละ 15

ตวัอย่าง บริษทั B จาํกดั ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยส่งไก่แช่แขง็ไปขาย

ในไตห้วนัมูลค่า 200 ลา้นบาทโดยมีบริษทั H จาํกดั ตั้งข้ึนตาม

กฎหมายของไตห้วนัเป็นนายหนา้ บริษทั B จาํกดั ส่งค่านายหนา้

ออกไปให ้บริษทั H จาํกดั 7 ลา้นบาท บริษทั H จาํกดั ตอ้งเสียภาษี

เงินไดนิ้ติบุคคลดงัน้ี
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วธีิคาํนวณ

(หน่วย:บาท)

เงินไดพึ้งประเมิน(ค่านายหนา้เป็นเงินไดพึ้งประเมินประเภทท่ี 2 = 7,000,000

ตอ้งหกัภาษีในอตัราร้อยละ15 = 7,000,000 x 15% = 1,050,000

บริษทั H ตอ้งเสียภาษีโดยถูกผูจ่้ายเงินหกัภาษีไว้ = 1,050,000

ในกรณีการจ่ายเงินประเภทท่ี 3,4,5และ6 นอกจากเงินไดป้ระเภท 4(ข) ใหแ้ก่

บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ และมิไดป้ระกอบ

กิจการในประเทศไทย กมี็วธีิการคาํนวณและอตัราภาษีเช่นเดียวกบัตวัอยา่งขา้งตน้
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(2) เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 4 (ข) คือเงินปันผล เงินส่วนแบ่ง

กาํไร ใหผู้จ่้ายเงินไดค้าํนวณหกัภาษีในอตัราร้อยละ 10

ตัวอย่าง บริษทั อาร์เอสที จาํกดั ตั้งข้ึนตามกฎหมายของประเทศบราซิลและ

มิไดป้ระกอบกิจการในประเทศไทยไดรั้บเงินปันผลจากบริษทักรุงเทพฯ 

จาํกดั 500,000 บาท จะตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลดงัน้ี

วธีิคาํนวณ

(หน่วย:บาท)    

เงินไดพึ้งประเมิน(เงินปันผลเป็นเงินไดพึ้งประเมินประเภทท่ี 4(ข)) = 500,000

ตอ้งหกัภาษีในอตัราร้อยละ10 = 500,000 x 10% = 50,000

บริษทั อาร์ เอส ที จาํกดั จะตอ้งเสียภาษีโดยถูกผูจ่้ายเงินหกัภาษีไว้ = 50,000
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4.4การยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษี

(1) กาํหนดเวลาการย่ืนแบบ

การหกัภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ณ ท่ีจ่ายสาํหรับบริษทัต่างประเทศ

ขา้งตน้ ผูจ่้ายเงินไดจ้ะตอ้งหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย และยืน่แบบแสดง

รายการ และนาํส่งภาษีภายใน 7 วนั นบัแต่วนัส้ินเดือนของเดือน

ท่ีจ่ายเงินไดพึ้งประเมิน

(2) แบบแสดงรายการทีย่ื่น 

ไดแ้ก่ แบบ ภ.ง.ด.54 (ถา้ไม่มีการส่งเงินไดไ้ปต่างประเทศกไ็ม่

ตอ้งยืน่)
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5.การเสียภาษเีงนิได้นิตบุิคคลสําหรับการจําหน่ายกาํไร

ไปนอกประเทศ (มาตรา 70 ทว)ิ

5.1ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี

ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีฐานน้ี  ไดแ้ก่  บริษทั หรือหา้งหุน้ส่วนนิติ

บุคคลซ่ึงจาํหน่ายเงินกาํไรหรือเงินประเภทอ่ืนใดท่ีกนัไวจ้าก

กาํไรหรือท่ีถือไดว้า่เป็นเงินกาํไรออกไปจากประเทศไทย ใหเ้สีย

ภาษีเงินไดโ้ดยหกัภาษีจากจาํนวนเงินท่ีจาํหน่าย
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5.2 อตัราภาษีและการคาํนวณภาษี

วธีิการเสียภาษีจากการจาํหน่ายเงินกาํไรไปต่างประเทศน้ี

ใหเ้สียภาษีโดยหกัจากจาํนวนเงินท่ีจาํหน่ายในอตัราร้อยละ 10 

ตวัอย่าง บริษทั เอเอสบี เอน็จิเนียร่ิง จาํกดั เป็นสาขาของบริษทั

ต่างประเทศท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของประเทศเมก็ซิโกและ

ประกอบกิจการในประเทศไทย บริษทัตอ้งการจาํหน่ายเงินกาํไร

ไปใหแ้ก่สาํนกังานใหญ่ 300,000 บาทจะตอ้งเสียภาษีดงัน้ี
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วธีิคาํนวณ

(หน่วย:บาท)

กาํไรท่ีจาํหน่าย = 300,000

ตอ้งหกัภาษีจากกาํไรท่ีจาํหน่ายในอตัราร้อยละ10 = 300,000 x 10% = 30,000

ดงันั้น บริษทัจะส่งเงินไปใหส้าํนกังานใหญ่ไดเ้พียง = 270,000

ส่วนเงินภาษีจาํนวน 30,000 บาท ท่ีหกัไวต้อ้งนาํส่งอาํเภอทอ้งท่ีพร้อมกบัยืน่แบบแสดง

รายการต่อไป
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5.3การยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษี 

บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล  ท่ีจาํหน่ายเงินกาํไรไป

ต่างประเทศ จะตอ้งยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษีภายใน เจด็

วนั นบัแต่วนัส้ินเดือนของเดือนท่ีจาํหน่ายเงินกาํไร แบบแสดง

รายการท่ีใชย้ืน่คือ ภ.ง.ด. 54



2929

6. ภาษเีงนิได้นิตบุิคคลหัก ณ ทีจ่่าย

6.1ตามมาตรา 69 ทว ิแห่งประมวลรัษฎากร  

กรณีท่ีส่วนราชการจ่ายเงินไดใ้หแ้ก่บริษทัหรือหา้ง

หุน้ส่วนนิติบุคคล

(1) ผู้มีหน้าทีหั่กภาษ ีณ ทีจ่่าย

ผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย  ไดแ้ก่ รัฐบาล องคก์าร

ของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล หรือองคก์ารบริหารราชการ

ส่วนทอ้งถ่ินอ่ืน
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(2) ผู้ถูกหักภาษ ีณ ทีจ่่าย 

ผูถู้กหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย  ไดแ้ก่ บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติ

บุคคล ท่ีไดรั้บเงินไดไ้ม่วา่ประเภทใดจากผูจ่้ายตามขอ้ (1)

(3) อตัราภาษหัีก ณ ทีจ่่าย 

ส่วนราชการท่ีจ่ายเงินไดไ้ม่วา่ประเภทใด จะตอ้งหกัภาษี ณ 

ท่ีจ่าย ในอตัราร้อยละ 1 ของยอดเงินไดพึ้งประเมินท่ีจ่าย

(4) การนําส่งภาษี

ภาษีท่ีหกั ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 69 ทวจิะตอ้งนาํส่งอาํเภอภายใน 

7 วนันบัแต่วนัท่ีจ่ายแต่กระทรวงการคลงัไดผ้อ่นผนัขยายเวลานาํส่ง

และยืน่แบบแสดงรายการภายใน 7 วนันบัแต่วนัส้ินเดือนของเดือนท่ี

จ่ายเงินไดพึ้งประเมินแบบแสดงรายการท่ีใชย้ืน่ไดแ้ก่ ภ.ง.ด.53
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6.2ตามมาตรา 69 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร  

กรณีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลขายอสงัหาริมทรัพย์

มีรายละเอียดหลกัเกณฑ ์วธีิการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ดงัน้ี

(1) ผู้มีหน้าทีหั่กภาษ ีณ ทีจ่่าย

ผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ไดแ้ก่ บุคคล หา้งหุน้ส่วน 

บริษทั สมาคม คณะบุคคล ซ่ึงจ่ายเงินค่าซ้ืออสงัหาริมทรัพยใ์หแ้ก่

บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ซ่ึงสรุปไดว้า่ ไม่วา่ผูจ่้ายเงินได้

เป็นใคร กจ็ะตอ้งหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายกรณีน้ี



3232

(2) ผู้ถูกหักภาษ ีณ ทีจ่่าย

ผูท่ี้ตอ้งถูกหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ไดแ้ก่ บริษทั หรือหา้ง

หุน้ส่วนนิติบุคคล ตามประมวลรัษฎากร ซ่ึงขายอสงัหาริมทรัพย์

(3) อตัราการหักภาษ ีณ ทีจ่่าย

ผูจ่้ายเงินค่าซ้ืออสงัหาริมทรัพย ์จะตอ้งหกัภาษีจากเงินท่ี

จ่ายร้อยละ 1 ของยอดเงินไดพึ้งประเมินท่ีจ่ายทั้งน้ีไม่วา่จะจ่ายเงิน

เป็นจาํนวนเงินเท่าใดกต็าม การหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย หกัเม่ือมีการโอน

กรรมสิทธ์ิ หรือสิทธิครอบครองในอสงัหาริมทรัพย์
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(4) การนําส่งภาษี

ภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายสาํหรับการขายอสังหาริมทรัพยน้ี์ ผูห้กั

ตอ้งนาํส่งต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ีผูรั้บจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม

ในขณะท่ีมีการจดทะเบียน ในกรณีท่ีไม่มีการหกัภาษีนาํส่ง

พนกังานเจา้หนา้ท่ีจะไม่ลงนามรับรู้ยอมใหท้าํหรือบนัทึกการจด

ทะเบียนสิทธิและนิติกรรมในอสงัหาริมทรัพย์
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6.3 ตามมาตรา 3 เตรส แห่งประมวลรัษฎากร

ตารางสรุปการหักภาษเีงนิได้ ณ ทีจ่่าย ตามมาตรา 3 เตรส

และคาํส่ังกรมสรรพกรที ่ท.ป.4/2528 ทีม่ีการแก้ไขเพิม่เตมิล่าสุด
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7.การย่ืนแบบแสดงรายการและชําระภาษอีากร

และการขยายกาํหนดเวลา

ใหย้ืน่ตามแบบท่ีกาํหนดไวต่้อสาํนกังานสรรพากรพ้ืนท่ี

สาขา ซ่ึงสาํนกังานใหญ่ของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนั้น

ตั้งอยู ่ ในกรุงเทพฯ  อาจยืน่แบบได ้ณ สาํนกังานสรรพากรพ้ืนท่ี

สาขาหรือยืน่แบบทางไปรษณีย์
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อน่ึงในส่วนของการยืน่แบบแสดงรายการและการชาํระภาษี

ผา่นเครือข่ายอินเทอร์เน็ตใหดู้ขอ้มูลใน <http: / / www. rd. go. th> 

สาํหรับการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายกรณีท่ีมีการจ่ายเงินค่าซ้ือ

อสงัหาริมทรัพยใ์หแ้ก่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลผูจ่้ายเงิน

จะตอ้งหกัภาษีและนาํส่งพนกังานเจา้หนา้ท่ีผูรั้บจดทะเบียนสิทธิ

และนิติกรรม (เจา้หนา้ท่ีตามประมวลกฎหมายท่ีดิน) 

สาํหรับการขอขยายกาํหนดเวลาการยืน่แบบแสดงรายการ

การชาํระภาษีอนุโลมตามภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
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8.การขอคืนภาษ ีเบีย้ปรับ เงนิเพิม่และโทษ

การขอคืนภาษี การประเมินเบ้ียปรับ เงินเพ่ิม และโทษ

ทางอาญา อนุโลมตามภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาแต่ถา้ผูเ้สีย

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากกาํไรสุทธิ ไม่ยืน่บญัชีงบดุลจะตอ้ง

ระวางโทษปรับไม่เกินสองพนับาทดว้ย
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